pepercit gladio, sanguine abstinuit: l'astinenza dal versare il sangue altrui è indicata come segno distintivo delle virtù della *clementia* e della *mansuetudo* da Sen. *epist.* 88, 30 *...non magis quam clementiam, quae alieno sanguini tamquam suo parcat*; 95, 51 *quae damus praecepta? ut parcamus sanguini humano? [...] Magna scilicet laus est si homo mansuetus homini est* (dove tuttavia

l'osservazione ha un tono ironico: cfr. BELLINCIONI 1979, p. 296 *ad loc.*). Entrambe le *iuncturae*, disposte in chiasmo, hanno un colorito poetico: *parcere gladio* non è altrimenti attestata, ma cfr. *parcere ferro* in Lucan. 1, 147; 7, 729; Sil. 7, 265; Flor. *epit.* 2, 6, 17; per *sanguine abstinere* cfr. Sen. *Herc. fur.* 745-6 *sanguine humano abstine / quicumque regnas*; *Phoen.* 329; Val. Fl. 6, 23.

nulla alia re quid posset ... ostendit: cfr. Sen. *benef.* 2, 5, 1 *quales regiae potentiae ministri sunt, quos delectat superbiae suae longum spectaculum, minusque se iudicant posse, nisi diu multumque singulis quid possint ostenderint*; anche se Mecenate si comporta all'inverso di questi *ministri regiae potentiae*, rinunciando a fare mostra di quanto sarebbe stato in suo potere, se non nell'ambito della *licentia*. Per questo tipo di locuzione, peculiare di Seneca, cfr. anche *prov.* 2, 4 *virtus ... quid possit patientia ostendit*; *benef.* 5, 23, 1.

licentia: il concetto di *licentia*, applicato in precedenza all'*eloquentia* di Mecenate (vd. § 4 e nota), riprende qui la sua più consueta significazione morale (nel sneso di «sfrenatezza, dissolutezza»: cfr. ad es. Sen. *benef.* 6, 32, 1; *epist.* 51, 3; 95, 20; 97, 1; 8), ed è riconosciuto come vizio precipuo dell'uomo stesso. Per l'idea della *licentia* che i potenti si concedono quasi come manifestazione di potere cfr. Sen. *const. sap.* 18, 2 *di boni, hoc virum audire, principem scire, et usque eo licentiam pervenisse ut non dico consulari, non dico amico, sed tantum marito princeps et adulterium suum narret et fastidium.*

laudem ... corrumpit: cfr. Val. Max. 9, 2, 3 *Damasippus nihil laudis habuit quod corrumperet.*

istis ... deliciis: un altro esempio del trasferimento di un termine dalla sfera morale a quella della critica stilistica: le *deliciae*, qui indicate come caratteristica dell'*oratio* di Mecenate, figurano altrove come segno distintivo della sua condotta morale (cfr. Sen. *epist.* 120, 19 *modo parum illis severus est Curius, parum pauper Fabricius, parum frugi et contentus vilibus Tubero, modo Licinum divitiis, Apicium cenis, Maecenatem deliciis provocant*; vd. anche *supra*, § 4 *quam delicatus fuerit*). L'uso del termine per indicare i «lenocini» di uno stile affettato e artificioso è introdotto da Cic. *orat.* 39 *longissime tamen ipsi a talibus deliciis vel potius ineptiis afuerunt* (a proposito di Erodoto e Tucidide, lodati per aver saputo tenersi lontani dagli artifici retorici introdotti da sofisti come Trasimaco e Gorgia); cfr. poi Quint. *inst.* 1, 8, 9 *sanctitas certe et, ut sic dicam, virilitas ab iis (sc. a veteribus) petenda est, quando nos in omnia deliciarum vitia dicendi quoque ratione defluximus*; 10, 1, 43 *alios recens haec lascivia deliciaeque et omnia ad voluptatem multitudinis imperitae composita delectant*; 3, 18.